„Qui vivis et regnas in sæcula sæculórum.“

**R Amen.**

Hned na to zpívá se (aneb jen recituje) následující Responsórium:

**Libera** me, Dómine, de morte ætérna, in die illa treménda: \* Quando coeli movéndi sunt et terra: \* Dum véneris judicáre saéculum per ignem.

¶ Tremens factus sum ego, et tímeo, dum discússio vénerit, atque ventúra ira.

Quando coeli movéndi sunt et terra.

℣ Dies illa, dies iræ, calamitátis et miseriæ,  
dies magna et amara valde.

Dum véneris judicáre saeculum per ignem.

℣ Réquiem ætérnam dona ei, Domine: et  
lux perpétua luceat ei.

Líbera me, Dómine, de morte ætérna, in die  
illa treménda; quando coeli movéndi sunt et terra:  
dum véneris judicáre saeculum per ignem.

Mezi tímto zpěvem vloží kněz kadidlo do kadidl-  
nice; po dokonáném pak zpěvu zpívá (neb říká) se:

℣ Kyrie eleison. ℞ **Christe eleison.**

℣ Kyrie eleison.

Pak zpívá kněz: Pater noster.

Po slovech: „Pater noster“ vezme kněz kropáč  
a kropí rakev, obcházeje při tom kolem; podobně pak  
ji nakuřuje kadidlnicí. Při tomto obcházení rakve,  
není-li zde jáhen, vezme kostelník pravý cíp pluviálu,  
a drže jej nadzvednutý, doprovází kněze. Odevzdav  
pak kněz kadidlnici zpět kostelníkovi, postaví se opět  
na své místo a zpívá (neb říká) dále:

℣ Et ne nos indúcas in tentatiónem.

℞ **Sed libera nos a malo.**

℣ A porta inferi.

℞ **Erue, Dómine, ánimam ejus.**

℣ Requiéscat in pace.

℞ **Amen.**

℣ Dómine, exaúdi oratiónem meam.

℞ **Et clamor meus ad te véniat.**

℣ Dóminus vobiscum.

℞ **Et cum spíritu tuo.**

Následuje modlitba církevní, končící slovy: „Per Christum, Dóminum nostrum.

R. Amen.

Po této modlitbě může, kde toho obyčej žádá, zpívána býti antifona Marianská: „**Salve Regina**“ s příslušnou modlitbou. (Viz níže).

Po té uspořádá se průvod na hřbitov způsobem již výše uvedeným.

Při průvodu říkají duchovní následující antifonu:

In paradisum dedúcant te Angeli: in tuo advéntu suscípíant te Mártýres, et perdúcant te in civitátem sanctam Jerúsalem. Chorus Agelórum te suscípíat, et cum Lázaro quondam paúpere ætéřnam hábeas réquiem.

#### d) Na hřbitově.

Když byl průvod u hrobu stanul, požehná kněz nejprvé hrob, (lečby již snad dříve požehnán byl,) a pak pokropí svěcenou vodou hrob i rakev. Napotom zpívá antifonu:

„Ego sum.“

Načež dále se zpívá (neb říká) chvalozpěv Zachariášův, jak následuje:

1. Benedíctus Dóminus Deus Israël: — quia visitávit et fecit redemptiόνem plebis suæ.

2. Et eréxit cornu salutis nobis: — in domo David puéri sui.

3. Sicut locútus est per os Sanctórum: — qui a saéculo sunt, Prophetárum ejus.